מרכזי לימוד רבים משכו אליהם רבנים ממנהיגי היהדות בעת ההיא. אך בשנים שלאחר מכן, במיוחד במאה ה-17, נכנסה מדינת פולין-ליטא לתקופה של שפל מדיני ובסופו של דבר נפלה בידי פרוסיה, אוסטריה ורוסיה, כתוצאה משלוש החלוקות במחצית השנייה של המאה ה-18. היהודים היו אחרי אסון הטבח של חמילניצקי (מאורעות ת"ח ות"ט, 1648-1649), ואחריו באו אסונות נוספים. הלמדנות והמנהיגות של הרבנים היתה בירידה והמצב העגום של המוני היהודים סיפק קרקע פוריה למסר החדש של תקווה ושמחה שהביא הבעל שם טוב וממשיכי דרכו.

משנת החסידות

המסר התגלה להמונים דרך סיפורים פשוטים ומשלים, שהכילו את הרעיון שניצוצות של קדושה קיימים בכל הדברים.

הבנים ר' אליהו דוד ור' צבי יהודה היו אבות למשפחות רבינוביץ-תאומים.

מוקד התעניינותו הוא ר' אליהו דוד רבינוביץ-תאומים (אדר"ת), שנולד כאמור ב-1843 בפיקליאי, שימש כרבה של פוניבו' (Panevezys) ומיר ועלה לירושלים ב-1901 שם היה רב לאשכנזים-פרושים, ונפטר ב-1905 (ג' אדר תרס"ה). הוא חיבר *תשובה מאהבה-תשובה מיראדה, בני בנימין, טוב ירושלים*. הוא היה נשוי למרת פיגה מינה בת אריה ליב חזן.

לאדר"ת ואשתו היו שישה ילדים: בת, בת-שבע אשת ר' אברהם יצחק בן שלמה זלמן קוק הכהן, לימים הרב הראשי לא"י, וחמישה בנים: מרדכי יונה, אברהם משה, רפאל לוי, ישראל שמעון ובנימין אברהם משה.

כאשר הוא שמע שאני מפילדלפיה, ציין כי רבים מאנשי עיר הולדתו באוקראינה, שווארצטימה, התיישבו בפילדלפיה. בעצם, אמר, יש לו ספר שהוענק לחותנו על ידי הרב מרדכי יאהלין (YOHLIN), רב "בית הכנסת שווארצטימה" (Shwarztimme Shul), בזמנו בית כנסת משגשג בדרום פילדלפיה. הספר, ספר קהלת מרדכי, נדפס בפיוטרקוב (Piotrkow), פולין בשנת תרצ"ג (1933). מעניין שהעותק שהיה ברשותו היה הוצאה שנייה של הספר. הוצאה הראשונה, שנדפסה באוקראינה בתרע"ג (1912) הכילה רק את ספר בראשית. הספר הוא אוסף של פירושי הרב יאהלין על חלקים מסוימים של התורה ומכיל גם מכתבי אביו. כתובת המחבר בפילדלפיה רשומה בספר: Rabbi M. Jholin, 1530 So. 6th Street, Philadelphia, Pa., USA. הספר

מקומות יישוב רבים באירופה היה גם שם יהודי מיוחד, נוסף לשם הרגיל והמקובל בפי כול, שרק היהודים השתמשו בו.

הספר נתרם בשנת 1930 על ידי "חברי האוניברסיטה העברית בוורשה והספרייה הלאומית הפולנית בוורשה". הופתעתי לגלות כי נוסף להוצאה שנדפסה בפולין יצאה עוד מהדורה בירושלים. עמוד השער באנגלית אומר: "כתבי הרב מרדכי יאהלין זצ"ל (הרב של ביילוצרקוב במחוז קייב באוקראינה ולאחר מכן רב בפילדלפיה ארה"ב). הספר יצא לאור בירושלים בתשנ"ז (1997) וההקדשה אומרת:

נר זכרון
הספר מוקדש לזכרו ולעילוי נשמת המחבר ראש
משפחתנו
הגאון רבי מרדכי יאהלין זצ"ל
שישימש בקודש ברבנות שדה לבן – פלך קיוב
ולאחר מכן ראב"ד בפילדלפיה – ארה"ב
מחבר הספרים: קהלת מרדכי ותכלת מרדכי
מוקדש באהבה ע"י צאצאיו.
ת.נ.צ.ב.ה.

הספר הזה אינו צילום של הספר הראשון, אלא מהדורה חדשה לחלוטין, אך רשימת השמות הושמטה ממנה.

ליקטה וכתבה: אריאלה חיימוף. ערכה: אורית יוסיאן (חיימוף). ירושלים, 2004.

חגה פורמן

לכל ענף משפחתי מוקדש פרק המכיל את תולדות המשפחה, תרשים ענף המשפחה, צילומים הקשורים לבני המשפחה, החל מתמונות פורטרט דרך תמונות בשמחות ועד לצילומי אבני מצבה.

בנספחים: מובאות משיר שנכתב לכבוד יעקב באי על ידי השד"ר רפאל אוהנה בשנת תרמ"א (1881) בקהילת בוכרה, הקדמה לספר "אורח חיים" שכתב יעקב באי בתר"ן (1890), והקדמה להוצאה מתוקנת שיצאה לאור בתר"ס (1900), ראשי תיבות וקיצורים, תאריכי פטירה של בני המשפחה, וכמו כן שתי כתובות מעוטרות וצבעוניות.

האהבה, התמלה והרגישות היוו את אבן היסוד בעמלה של אריאלה חיימוף והביאו לגמר משובח. אנו מודים לאריאלה חיימוף על תרומת שני עותקים מספרה לספריית החברה הגניאלוגית הישראלית.

הספר "עץ החיים" מספר את תולדות משפחת חיימוף לדורותיה, המשפחות המסתעפות ממנה וכל מרחב החיים היהודיים בבוכרה ובירושלים – מסכת ארוגה באהבה ובאמונה.

הספר מכיל את הסיפור ההיסטורי של יהודי בוכרה וסיפור העלייה וההתיישבות בירושלים ומתאר את המנהגים והמסורות שנשמרו ואת חיי התרבות והלימוד יחד עם חיי המסחר.

תמונת חיי הכלל העולה מתוך המסכת המשפחתית-אישית שזורה בסיפורי שידוכים ונישואין, לידות, הכנסת אורחים, גמילות חסדים, פטירות והספדים.

השולת המשפחתית מתחילה עם ר' חיים משיח שעלה לירושלים בשנת תרמ"ז (1887). לאחר פטירתו ביום ה' בטבת תרנ"ב (1892) קיבלו עליהם בניו את שם משפחתם הנגזר משמו – חיימוף (בן חיים).

ספרים חשובים למחקר הגניאלוגיה היהודית בגרמניה ובאוסטריה

אסתר רמון

Bearbeitet von Carsten Wilke. Muenchen, K.G.Saur, 2004. (גרמנית)
[מדריך לרבנים. רבנים בתקופת האמנציפציה בגרמניה, בוהמיה ופולין הגדולה].

Brocke, Michel and Julius Carlebach.